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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

              Θεσσαλονίκη, 02.10.2024  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ               Αριθμός απόφασης: 2097  

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ ΚΑΙ 

ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α8 - ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

Ταχ. Δ/νση      : Αθ. Τακαντζά 8-10 

Ταχ. Κώδικας : 54639 - Θεσσαλονίκη 

Τηλέφωνο       : 2313-332241 

E-Mail              : ded.thess@aade.gr 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 72 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024 ΦΕΚ Α΄ 58), εφεξής Κ.Φ.Δ., 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017), 

δ. Την με αριθμό Α. 1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του 

άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω 

διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β΄ 6009). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την από ......... και με αριθμό πρωτοκόλλου ......... ενδικοφανή προσφυγή της ........., ΑΦΜ 

........., κατά της υπ’ αριθ. ειδοποίησης ......... πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου Ν. 
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4223/2013 της Α.Α.Δ.Ε. έτους 2024 (αριθ. δήλωσης .........) και τα προσκομιζόμενα με αυτήν 

σχετικά έγγραφα.  

5. Την υπ’ αριθ. ειδοποίησης ......... πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου Ν. 4223/2013 

της Α.Α.Δ.Ε. έτους 2024 (αριθ. δήλωσης .........), της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ΛΑΡΙΣΑΣ. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α8 – Επανεξέτασης όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 

 Επί της από ......... και με αριθμό πρωτοκόλλου ......... ενδικοφανούς προσφυγής της ........., 

ΑΦΜ ........., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 Με την  υπ’ αριθ. ειδοποίησης ......... πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου Ν. 4223/2013 

της Α.Α.Δ.Ε. έτους 2024 (αριθ. δήλωσης .........) επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας κύριος 

φόρος ύψους 182,39 €, μείον έκπτωσης βάσει συνολικής αξίας ακίνητης περιουσίας ύψους     

54,72 €, μείον έκπτωσης παρ. 1, 2 άρθρου 7 ύψους 63,84 €, ήτοι συνολικό ποσό ΕΝ.Φ.Ι.Α.    

63,83 €. 

 Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την τροποποίηση της 

παραπάνω πράξης επισημαίνοντας ότι παρόλο που το σπίτι της κρίθηκε ακατάλληλο από τον 

σεισμό (Μάρτιο 2021) και ζει σε κοντέινερ, της ζητήθηκε και πλήρωσε το φόρο, αντίθετα με 

πληγέντες άλλων περιοχών. 

 

Επειδή, με το άρθρο 1 παρ. 1, 2, 3 και 4 του Ν.4223/2013, ορίζεται ότι «1. Από το έτος 2014 

και για κάθε επόμενο έτος επιβάλλεται Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α) στα 

δικαιώματα της παραγράφου 2 του παρόντος , σε ακίνητα που βρίσκονται στην Ελλάδα και 

ανήκουν σε φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή κάθε είδους νομικές οντότητες την 1η Ιανουαρίου κάθε 

έτους.  

2. Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α επιβάλλεται στα εμπράγματα δικαιώματα της πλήρους κυριότητας ,… 

3. Ο ΕΝ.Φ.Ι.Α ισούται α) με τον κύριο φόρο επί του κάθε ακινήτου και την προσαύξηση επί 

αυτού σύμφωνα με την Ενότητα Ε΄ του άρθρου 4, εάν υποκείμενο του φόρου είναι φυσικό 

πρόσωπο …. 

4. Τα δικαιώματα επί των οποίων επιβάλλεται ο ΕΝ.Φ.Ι.Α. ετησίως είναι αυτά που υπάρχουν την 

1η Ιανουαρίου του έτους φορολογίας, ανεξάρτητα από μεταβολές που τυχόν επέρχονται κατά τη 

διάρκεια του έτους αυτού και ανεξάρτητα από τη μεταγραφή του τίτλου κτήσης. …» 

Επειδή, με το αρ. 3 παρ. 7Δ του ν. 4223/2013, που προστέθηκε με το άρθρο 76 του ν. 

4837/2021, ως ίσχυε έως 15/09/2024, οριζόταν ότι: «7Δ. Ειδικά για τα έτη 2021, 2022 και 2023 

απαλλάσσονται τα κτίσματα μετά του αναλογούντος οικοπέδου, που ευρίσκονται σε περιοχές των 

Περιφερειακών Ενοτήτων Λάρισας, Τρικάλων και Καρδίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, της 



3 
 

Περιφερειακής Ενότητας Πιερίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, των Περιφερειακών 

Ενοτήτων Γρεβενών και Κοζάνης της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας και της Περιφερειακής 

Ενότητας Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας που επλήγησαν από τον σεισμό της 3ης 

Μαρτίου 2021, όπως αυτές οριοθετήθηκαν με τις υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-

Κ.Ε./6350/Α325/11.3.2021 (Β΄ 964) και Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./9028/ Α325/17.5.2021 (Β΄ 2094) κοινές 

υπουργικές αποφάσεις, εφόσον οι ιδιοκτήτες τους είναι κάτοχοι Δελτίου Επανελέγχου ή Έκθεσης 

Αυτοψίας, σύμφωνα με τα οποία το κτίριο έχει χαρακτηριστεί επικίνδυνο ή ακατάλληλο για χρήση, 

ή Πρωτοκόλλου Αυτοψίας Επικινδύνως Ετοιμόρροπου Κτηρίου του Υπουργείου Υποδομών και 

Μεταφορών, που εκδίδονται έως τις 28.2.2022, και κατά τον κρίσιμο χρόνο η κυριότητα ή τα λοιπά 

εμπράγματα δικαιώματα στο ακίνητο ανήκουν στον υπόχρεο σε φόρο για τα έτη αυτά. Για τη 

χορήγηση της απαλλαγής υποβάλλεται αίτηση για το έτος 2021 στη Φορολογική Διοίκηση από τον 

δικαιούχο αυτής, η οποία ισχύει και για τα δύο επόμενα έτη.» 

Επειδή, με το αρ. 3 παρ. 7Δ του ν. 4223/2013, ως τροποποιήθηκε με το άρθρο 35 του ν. 

5135/2024 και ισχύει από 16/09/2024, ορίζεται ότι: «7Δ. Ειδικά για τα έτη 2021, 2022, 2023 και 

2024 απαλλάσσονται τα κτίσματα μετά του αναλογούντος οικοπέδου, που ευρίσκονται σε περιοχές 

των Περιφερειακών Ενοτήτων Λάρισας, Τρικάλων και Καρδίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, της 

Περιφερειακής Ενότητας Πιερίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, των Περιφερειακών 

Ενοτήτων Γρεβενών και  Κοζάνης της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας και της Περιφερειακής 

Ενότητας Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας που επλήγησαν από τον σεισμό της 3ης 

Μαρτίου 2021, όπως αυτές οριοθετήθηκαν με τις υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-

Κ.Ε./6350/Α325/11.3.2021  (Β  ́ 964) και Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./9028/Α325/17.5.2021 (Β  ́ 2094) κοινές 

υπουργικές αποφάσεις, εφόσον οι ιδιοκτήτες τους είναι κάτοχοι Δελτίου Επανελέγχου ή Έκθεσης 

Αυτοψίας, σύμφωνα με τα οποία το κτίριο έχει χαρακτηριστεί επικίνδυνο ή ακατάλληλο για χρήση, 

ή Πρωτοκόλλου Αυτοψίας Επικινδύνως Ετοιμόρροπου Κτηρίου του Υπουργείου Υποδομών και 

Μεταφορών, που εκδίδονται έως τις 28.2.2022, και κατά τον κρίσιμο χρόνο η κυριότητα ή τα λοιπά 

εμπράγματα δικαιώματα στο ακίνητο ανήκουν στον υπόχρεο σε φόρο για τα έτη αυτά. Για τη 

χορήγηση της απαλλαγής υποβάλλεται αίτηση για το έτος 2021 στη Φορολογική Διοίκηση από τον 

δικαιούχο αυτής, η οποία ισχύει και για τα τρία (3) επόμενα έτη.» 

Επειδή, με την Ε.2208/2021 με θέμα: «Παροχή διευκρινίσεων επί των διατάξεων του άρθρου 

76 του ν. 4837/2021 (Α 178) με το οποίο προστέθηκαν νέες παράγραφοι 7Γ και 7Δ μετά την 

παράγραφο 7Β του άρθρου 3 του Ν.4223/2013 (Α΄287) περί απαλλαγής από τον ΕΝΦΙΑ σε 

πληγείσες περιοχές από φυσικά φαινόμενα της 30ής Οκτωβρίου 2020 και της 3ης Μαρτίου 2021.» 

διευκρινίζεται ότι: «Με το άρθρο 76 του Ν. 4837/2021 (Α΄178) προστέθηκαν νέες παράγραφοι 7Γ 

και 7Δ μετά την παράγραφο 7Β του άρθρου 3 του Ν.4223/2013 (Α΄287) περί απαλλαγής από τον 

ΕΝΦΙΑ σε πληγείσες περιοχές από φυσικά φαινόμενα της 30ής Οκτωβρίου 2020 και της 3ης 

Μαρτίου 2021. Για την ορθή και ομοιόμορφη εφαρμογή των διατάξεων αυτών παρέχονται οι πιο 

κάτω οδηγίες: 1. Όπως προβλέπεται στην παράγραφο 7Γ του άρθρου 3 του Ν. 4223/2013, η οποία 

προστέθηκε με το άρθρο 76 του Ν. 4837/2021 και τις υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-
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Κ.Ε./26169/Α325/27-11-2020 (Β΄5293) και Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./25594/Α325/24-11-2020 (Β΄ 5297) 

κοινές Υπουργικές Αποφάσεις, με τις οποίες οριοθετήθηκαν οι πληγείσες περιοχές, τα ακίνητα που 

βρίσκονται στα διοικητικά όρια των Περιφερειακών Ενοτήτων Σάμου, Ικαρίας και Χίου της 

Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου και επλήγησαν από το σεισμό της 30ής Οκτωβρίου 2020 και τη 

συνεπακόλουθη αυτού πλημμύρα, απαλλάσσονται από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. για τα έτη 2020, 2021 και 

2022, εφόσον κατά τον κρίσιμο χρόνο η κυριότητα ή τα λοιπά εμπράγματα δικαιώματα σε αυτά 

ανήκουν στον υπόχρεο σε φόρο για τα επίμαχα έτη. Συνεπώς, η συνολική έκταση των νησιών 

αυτών εμπίπτει στις ευεργετικές διατάξεις του νόμου. Παρόμοια ρύθμιση περιλαμβάνεται και στην 

παράγραφο 7Δ του άρθρου 3 του Ν.4223/2013, η οποία προστέθηκε με το αυτό άρθρο του νέου 

νόμου για τα έτη 2021, 2022 και 2023 για τα ακίνητα σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων 

Λάρισας, Τρικάλων και Καρδίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, της Περιφερειακής Ενότητας 

Πιερίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, των Περιφερειακών Ενοτήτων Γρεβενών και 

Κοζάνης της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας και της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας της 

Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας. Ειδικότερα, οι περιοχές αυτές, όπως οριοθετούνται με τις υπό 

στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./6350/Α325/2021 (Β΄964/11-03-2021) και Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-

Κ.Ε./9028/Α325/2021 (Β΄2094/20-05-2021) κοινές Υπουργικές Αποφάσεις είναι οι εξής: … 

• ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

… 

2. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΛΑΡΙΣΑΣ 

α. Δήμος Αγιάς 

- Κοινότητες Αγιάς, Μεγαλοβρύσου και Μεταξοχωρίου της Δημοτικής Ενότητας Αγιάς 

- Κοινότητα Ομολίου της Δημοτικής Ενότητας Ευρυμενών 

- Κοινότητα Καστρίου της Δημοτικής Ενότητας Λακέρειας 

β. Δήμος Ελασσόνας 

γ. Δήμος Κιλελέρ 

- Όλη η Δημοτική Ενότητα Νικαίας 

- Όλη η Δημοτική Ενότητα Πλατυκάμπου 

- Κοινότητα Νίκης της Δημοτικής Ενότητας Αρμενίου 

- Κοινότητες Αγίων Αναργύρων, Βουναίνων, Κραννώνος, Κυπαρίσσου, Μικρού Βουνού της 

Δημοτικής Ενότητας Κραννώνος 

δ. Δήμος Λαρισαίων 

- Κοινότητα Φαλάννης της Δημοτική Ενότητας Γιάννουλης 

- Όλη η Δημοτική Ενότητα Κοιλάδας 

- Κοινότητες 1ου, 2ου, 3ου και 4ου Δημοτικού Διαμερίσματος Λαρίσης της Δημοτικής 

Ενότητας Λαρισαίων 

ε. Δήμος Τεμπών 

- Όλη η Δημοτική Ενότητα Αμπελακίων 

- Κοινότητα Γόννων της Δημοτικής Ενότητας Γόννων 
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- Κοινότητα Κρανέας της Δημοτικής Ενότητας Κάτω Ολύμπου 

- Κοινότητα Μακρυχωρίου της Δημοτικής Ενότητας Μακρυχωρίου 

- Όλη η Δημοτική Ενότητα Νέσσωνος 

στ. Δήμος Τυρνάβου 

- Όλη η Δημοτική Ενότητα Αμπελώνος 

- Όλη η Δημοτική Ενότητα Τυρνάβου 

ζ. Δήμος Φαρσάλων 

- Κοινότητες Κρήνης, Μεγάλου Ευυδρίου, Πολυνερίου και Υπερείας της Δημοτικής Ενότητας 

Ενιππέα 

- Κοινότητα Σκοπιάς της Δημοτικής Ενότητας Ναρθακίου 

- Κοινότητες Αμπελείας, Ρευματιάς, Σκοτούσσης και Χαλκιάδων της Δημοτικής Ενότητας 

Πολυδάμαντα 

- Κοινότητα Φαρσάλων της Δημοτικής Ενότητας Φαρσάλων 

… 

2. Η απαλλαγή από τον ΕΝΦΙΑ αφορά το κτίσμα με το αναλογούν σε αυτό οικόπεδο, τόσο 

για το έτος κατά το οποίο επήλθε η καταστροφή όσο και για τα δύο επόμενα έτη. Για τη χορήγησή 

της οι δικαιούχοι αυτής υποβάλλουν σχετική αίτηση στη Φορολογική Διοίκηση. Η αίτηση 

υποβάλλεται σύμφωνα με το υπόδειγμα 1Α περί χορήγησης απαλλαγής από τον ΕΝΦΙΑ της 

Α.1272/2019 (Β΄2936) απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ συνοδευόμενη από τα απαραίτητα 

δικαιολογητικά, δηλαδή το Δελτίο Επανελέγχου ή Έκθεση Αυτοψίας, σύμφωνα με τα οποία το 

κτίριο έχει χαρακτηριστεί επικίνδυνο ή ακατάλληλο για χρήση, ή το Πρωτόκολλο Αυτοψίας 

Επικινδύνως Ετοιμόρροπου Κτηρίου του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, που εκδίδονται 

έως τις 28.02.2022, εφόσον κατά τον κρίσιμο χρόνο η κυριότητα ή τα λοιπά εμπράγματα 

δικαιώματα στο ακίνητο ανήκουν στον υπόχρεο σε φόρο για τα έτη αυτά. 

Από τα προσκομιζόμενα δικαιολογητικά θα πρέπει να προκύπτει σαφώς ότι οι βλάβες του 

ακινήτου, για το οποίο ζητείται η απαλλαγή, είναι απόρροια των συγκεκριμένων φυσικών 

φαινομένων (π.χ. σεισμός και ημερομηνία αυτού) λόγω της εκδήλωσης των οποίων προβλέπεται 

νομοθετικά η απαλλαγή από τον ΕΝΦΙΑ. Όπως προκύπτει από το ΓΔΑΕΦΚ/2297/ΓΔστ1/4-11-

2021 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Αποκατάσταστης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών της 

Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, η φυσική 

καταστροφή ήτοι η ημερομηνία επέλευσης αυτής και η πληγείσα περιοχή αναγράφεται στις 

Εκθέσεις Αυτοψίας και Στα Πρωτόκολλα Αυτοψίας Επικινδύνως Ετοιμορρόπων Κτηρίων αλλά 

μπορεί να μην αναγράφεται στα Δελτία Επανελέγχου. Ανάλογα με το έγγραφο που εκδίδεται σε 

κάθε στάδιο της σε αυτό καταγραφόμενης διαδικασίας, τα προσκομιζόμενα δικαιολογητικά είναι τα 

εξής: α) Έως τη δημοσίευση στο ΦΕΚ της ΚΥΑ για την οριοθέτηση των πληγεισών περιοχών 

εκδίδονται Δελτία Επανελέγχου, τα οποία γίνονται δεκτά εφόσον έχουν εκδοθεί μέχρι αυτή την 

ημερομηνία, παρόλο που δεν αναγράφουν επί αυτών το φυσικό φαινόμενο, που ευθύνεται για την 

καταστροφή των πληγέντων κτηρίων. Δεκτά γίνονται επίσης και Δελτία Επανελέγχου ανεξαρτήτως 
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της ημερομηνίας έκδοσής τους, στα οποία μπορεί να μην αναγράφεται η φυσική καταστροφή, αλλά 

η ημερομηνία διενέργειας της αυτοψίας, η οποία είναι καθοριστική για τον προσδιορισμό της 

φυσικής καταστροφής. β) Ανεξάρτητα από το χρόνο έκδοσής τους γίνονται δεκτά τα Πρωτόκολλα 

Αυτοψίας Επικινδύνως Ετοιμορρόπων Κτηρίων και οι Εκθέσεις Αυτοψίας, στις περιπτώσεις που 

επί αυτών υπάρχει ρητή καταγραφή της ημερομηνίας εκδήλωσης της φυσικής καταστροφής και της 

πληγείσας περιοχής. Δεν απαιτείται η προσκόμιση του ΦΕΚ περί κήρυξης της περιοχής σε 

κατάσταση έκτακτης ανάγκης. 

Η αίτηση υποβάλλεται μία μόνο φορά, για το έτος που επήλθε η φυσική καταστροφή και 

ισχύει, χωρίς άλλη ενέργεια του φορολογουμένου, και για τα δύο επόμενα έτη. Απευθύνεται στη 

Δ.Ο.Υ. που εξέδωσε την πράξη επιβολής ΕΝΦΙΑ το έτος επέλευσης της καταστροφής, η οποία, σε 

τυχόν μεταβολή της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. για τα επόμενα έτη, διαβιβάζει την αίτηση με τα συνημμένα 

παραστατικά αρμοδίως. 

Για τις Δ.Ο.Υ. που έχουν ήδη ενταχθεί πιλοτικά στην πλατφόρμα «Τα Αιτήματά μου» της 

ψηφιακής πύλης myAADE (myaade.gov.gr), αίτηση μπορεί να υποβληθεί ψηφιακά (επιλογή 

Δ.Ο.Υ., Θεματική Ομάδα «Κεφάλαιο», Διαδικασία «Αίτηση μείωσης ή απαλλαγής από τον 

ΕΝΦΙΑ»), με επισύναψη του υποδείγματος 1Α και των σχετικών δικαιολογητικών. 

Για τις υπόλοιπες Δ.Ο.Υ., που δεν έχουν μέχρι στιγμής ενταχθεί στην πιλοτική πλατφόρμα 

«Τα Αιτήματά Μου», η αίτηση με τα απαιτούμενα δικαιολογητικά μπορεί να αποσταλεί είτε με 

συστημένη επιστολή είτε με υπηρεσία ταχυμεταφοράς είτε με μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 

είτε με κατάθεση στο πρωτόκολλο της αρμόδιας Δ.Ο.Υ., σύμφωνα με τα οριζόμενα στην Α. 

1137/2020 (Β 2423) απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ. 

3. Στο υπόδειγμα αίτησης περί απαλλαγής ΕΝΦΙΑ 1Α αναγράφονται οι ΑΤΑΚ των ακινήτων 

για τους οποίους ζητείται η απαλλαγή. Σε περίπτωση που ένα ακίνητο δεν έχει διατηρήσει τον ίδιο 

ΑΤΑΚ όλα τα έτη της απαλλαγής, ο δικαιούχος αυτής πρέπει να επανυποβάλει την αίτηση για το 

ακίνητο αυτό προκειμένου να τύχει της απαλλαγής για το έτος μεταβολής του ΑΤΑΚ. …» 

Επειδή, στην υπό κρίση περίπτωση, επιβλήθηκε σε βάρος της προσφεύγουσας ΕΝ.Φ.Ι.Α. 

για το ακίνητο με ΑΤΑΚ ......... (μονοκατοικία εμβαδού 60,00 τ.μ. στο ......... του Νομού Λάρισας), 

για το οποίο ακίνητο της είχε χορηγηθεί απαλλαγή από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. (ως πληγείσα περιοχή από 

τον σεισμό της 3/3/2021) για τα έτη 2021 (υπ’ αριθμ. ειδοποίησης ......... πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου ν. 4223/2013 έτους 2021), 2022 (υπ’ αριθμ. ειδοποίησης ......... πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου ν. 4223/2013 έτους 2022) και 2023 (υπ’ αριθ. ειδοποίησης 

......... έτους 2023), βάσει της παρ. 7Δ του άρθρου 3 του ν. 4223/2013 που προστέθηκε με το 

άρθρο 76 του ν. 4837/2021 καθόσον αρχικά η εν λόγω απαλλακτική διάταξη νόμου εφαρμοζόταν 

μόνο για τα παραπάνω έτη. Ωστόσο, με το άρθρο 35 του ν. 5135/2024 με ισχύ από 16.09.2024 

τροποποιήθηκε η παρ. 7Δ του άρθρου 3 του ν. 4223/2013 και  η εν λόγω απαλλακτική διάταξη 

εφαρμόζεται και για το έτος 2024. 

 Ως εκ τούτου ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας κρίνεται βάσιμος και γίνεται αποδεκτός.  
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Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

 Την αποδοχή της υπ’ αριθ. πρωτ. ........./......... ενδικοφανούς προσφυγής της ........., ΑΦΜ: 

......... και την τροποποίηση της υπ’ αριθ. ειδοποίησης ......... πράξης διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου ν. 4223/2013 έτους 2024 (ΑΧΚ .........) της Α.Α.Δ.Ε., με την διαγραφή του αναλογούντος στο 

ακίνητο με ΑΤΑΚ ......... φόρου. Καλείται ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ΛΑΡΙΣΑΣ όπως ενεργήσει με 

βάση το σκεπτικό της παρούσας απόφασης. 

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στην υπόχρεη. 

 

Ακριβές αντίγραφο 
Η υπάλληλος του Αυτοτελούς 
Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
      Ο Προϊστάμενος του 
Τμήματος Α8 Επανεξέτασης 
                    
  
 
     Ζαχαράκη Αικατερίνη 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ 
ΤΜΗΜΑΤΟΣ Α8 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 
 
 

 ΖΑΧΑΡΑΚΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 
 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


